
HAL Id: dumas-01658031
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-01658031

Submitted on 30 Jan 2018

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Contribution à la révision du schéma départemental
d’assainissement de l’Yonne
[...]
Habitants (EH). Cette capacité est amplement suffisante puisqu’elle majore de 65% la 
capacité nominale totale nécessaire pour traiter les rejets domestiques des 275000 icaunais. 
Certaines stations traitent cependant des effluents d’origine industrielle telles que celle de la 
commune de Chailley située au nord du département. De telles stations ne sont pas prises en 
compte dans le schéma lorsque les conditions de raccordement décrites aux articles 34 et 35 
de l’arrêté du 02/02/1998 (relatif aux prélèvements et à la consommation d’eau ainsi qu’aux 
émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l’environnement 
soumises à autorisation) ne sont pas respectées : 

• Le raccordement à une station d'épuration collective, urbaine ou industrielle, n'est 
envisageable que dans le cas où l'infrastructure collective d'assainissement (réseau 
et station d'épuration) est apte à acheminer et traiter l'effluent industriel dans de 
bonnes conditions. 

• Une installation classée peut être raccordée à un réseau public équipé d'une station 
d'épuration urbaine si la charge polluante en DCO apportée par le raccordement reste 
inférieure à la moitié de la charge en DCO reçue par la station d'épuration urbaine. 

 
a) Descriptions du parc des stations 

 
Le parc des stations du département est résumé par le graphique suivant : 



Anthony MENET – Mémoire de fin d’études 27 

AP Aération prolongée IP Infiltration-percolation
LAG Lagunage MA Marais artificiel

113

82

48

23

5 3 2 1
7

0

20

40

60

80

100

120

1

Nombre de stations

Boues activées Lagunages
Infiltrations-Percolations Marais artificiels
Lits bactériens Lagunages aérés
Disques biologiques Décanteur primaire
Autres  

 

Figure 10 : Parc des stations classé par type  
 

 
Le parc des stations d’épuration icaunais se compose principalement de quatre types de 
dispositifs de traitement des eaux usées. Les aérations prolongées composent 40% du parc  
suivies des lagunages (30%), des infiltrations-percolations (17%) et des marais artificiels 
(8%). D’autres systèmes sont rencontrés mais sont plus marginaux tels que les disques 
biologiques ou les lagunages aérés. 
Au niveau des dispositifs de capacité inférieure à 1000 EH, une diversité plus importante est 
observée puisque les filtres à sable ou les lagunages sont mieux adaptés aux petites 
communes. On retrouve cependant 53 aérations prolongées soit presque la moitié de ces 
dispositifs dans ce type de collectivité alors que ces systèmes de traitement sont plutôt 
conseillés à partir de 1000 EH (FNDAE 22 [6] ) 

19
34 33

16

36 10

69

13

19

7
22

2

3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Moins de
500 EH

De 501 à
1000 EH

De 1001 à
2000 EH

De 2001 à
5000 EH

De 5001 à
10000 EH

De 10001
à 50000

EH

Plus de
50001 EH

Classe de capacité

Nombre de stations

MA

LAG

IP

AP

 

 
Figure 11 : Répartition des filières de traitement par classe de capacité 

Photo d’un filtre planté de roseaux 
(communes d’Egleny - 2011) 

Bassin d’aération de la 
commune de Champcevrais 
(Crédit photo MFP – 2010) 



Anthony MENET – Mémoire de fin d’études 28 

b) Un parc important de stations 
 
Pour un territoire rural, le département dispose d’un nombre important de stations d’épuration 
avec au moins 284 dispositifs de traitement. Il s’avère que sur les 292 communes de moins 
de 500 habitants, presque la moitié possède en moyenne une station. Ce constat soulève des 
interrogations relatives à la capacité de ces communes à assurer une bonne gestion des 
dispositifs, à assumer des coûts de fonctionnement parfois important (d’où un prix de l’eau 
élevé). D’autre part, un nombre important de stations implique de nombreuses réhabilitations 
et donc un montant global de subventions non négligeable. 
 

Classe de 
population

Nombre de 
communes

Nombre de 
stations

Nombre de stations 
par commune

Moins de 100 hbts 40 6 0.2
De 100 à 500 hbts 252 119 0.5

DE 500 à 1000 hbts 94 88 0.9
De 1000 à 2000 hbts 47 51 1.1
De 2000 à 5000 hbts 14 10 0.7

De 5000 à 10000 hbts 5 6 1.2
Plus de 10000 hbts 3 4 1.3

TOTAL 455 284  
 

Tableau 3 : Répartition des stations par commune cl assées selon leur population  
 
Remarque : Alors que le département de l’Aube est équivalent à l’Yonne en termes de 
population et de communes (310000 habitants pour 433 communes), il ne compte que 80 
stations d’épuration. Le parc du département icaunais est presque 4 fois plus important. Il est  
donc nécessaire de limiter la construction de nouveaux dispositifs et de privilégier 
l’assainissement individuel lorsque cela est possible. 
 

 
c) Les capacités de traitement 

 
Le caractère rural du département est ici très marqué par le graphique puisque, malgré le fait 
qu’il représente plus de la moitié du parc de stations, les petits dispositifs ne traitent que 9 % 
des rejets domestiques. Les 9 stations de plus de 10000 EH traitent à elles seules plus de 55 
% de la pollution. Il ne faut cependant pas sous-estimer l’influence que peuvent avoir les 
systèmes de faibles capacités sur les petits cours d’eau. L’impact peut en effet être important 
lorsque la filière choisie n’est pas adaptée au milieu récepteur. 

63

36
16

7 2 2

157 13
11

13
10

33

11

9

0

20
40

60
80

100
120

140
160

180

Moins de
500 EH

De 501 à
1000 EH

De 1001
à 2000

EH

De 2001
à 5000

EH

De 5001
à 10000

EH

De 10001
à 50000

EH

Plus de
50001 EH

Classe de capacité

N
om

br
e 

de
 s

ta
tio

ns

5

10
15

20
25

30
35

40
45

50

Im
po

rta
nc

e 
de

 la
 

cl
as

se
 (

%
)

 
 

Figure 12 : Parallèle entre le nombre de stations p ar classe de capacité et l’importance de 
chaque classe  



Anthony MENET – Mémoire de fin d’études 29 

d) Les filières de traitement : un phénomène de mode ? 
 
Bien que le choix de la filière de traitement doive répondre avant tout à de nombreux critères 
tels que les niveaux de rejet requis et les coûts d’investissement et de fonctionnement, il 
s’avère que ce choix est influencé par des « phénomènes de mode ». En effet, comme le 
montre le graphique ci-dessous, des tendances sont observées. La filière « boues activées » 
a connu un franc succès dans les années 70 alors qu’il y a quelques années, les marais 
artificiels et les infiltrations-percolations étaient les plus primés. 

 
 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

Années 70 Années 80 Années 90 Années 2000 Années 2010

N
om

br
e 

de
 s

ta
tio

ns

AP

LAG

IP

MA

 
 

Figure 13 : Evolution temporelle des constructions par type de station  
 

 
Ce phénomène n’est pas sans conséquences sur le fonctionnement des stations puisque le 
choix s’est fait au détriment du milieu récepteur ou de la fiabilité de la filière.  
 
 

e) L’âge du parc 
 

L’âge d’une station est parfois un critère important qui explique la mauvaise épuration 
éventuelle des eaux vis-à-vis des normes de rejet en vigueur actuellement. En effet, celles-ci 
sont plus contraignantes que par le passé et les dispositifs de traitement doivent être adaptés. 
Cela peut être le cas pour les stations du type aérations prolongées qui gardent des 
rendements élevés sur la pollution (DCO, DBO5, MES, NTK) à condition d’avoir fait l’objet 
d’aménagements. 
Aujourd’hui environ 28% des stations de l’Yonne ont moins de 10 ans tandis que 20% en a 
plus de 30. 

 



Anthony MENET – Mémoire de fin d’études 30 

Une commune située au centre du département 
près d’Auxerre, constitue un exemple type. 
Cette collectivité a fait construire une nouvelle 
station d’épuration à aération prolongée et a 
opté pour l’exploitation en régie. Cette dernière 
sera néanmoins peut-être mauvaise puisque, 
étant donné la présence d’un automate et de 
sécurités de fonctionnement, cette commune a 
décidé d’intervenir sur la station uniquement en 
cas de problèmes. 
 

AP LAG IP MA LB DB LAE DP

Age mini
Age moyen

Age maxi0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Nombre 
d'années

Type de station

Classe d'âge

Age mini

Age moyen

Age maxi

 
Figure 14 : Les âges des stations  

 
 

f) Mode de gestion des stations 
 

Régie
(70%)

Affermage
(12%)

Sans 
donnée
(18%)

 
 

Figure 15 : Répartition du mode de 
gestion des stations d’épuration 

 
 
 
D’autre part, le personnel, dans le cas d’une régie, n’a pas forcément les compétences pour 
assurer une bonne exploitation des stations d’épuration telles que les aérations prolongées. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

La gestion du patrimoine assainissement des 
communes est parfois assurée, dans le cadre 
de contrats, par des entreprises privées. Il 
s’agit alors d’une délégation de service. Sur 
les 284 dispositifs recensés sur le 
département, il s’avère que la majeure partie 
est gérée par les communes même si les 
contraintes règlementaires, administratives et 
technologiques devraient les diriger vers 
l’affermage ou une assistance technique. 
Ce sont donc souvent de petites collectivités 
qui se chargent de la gestion de ces stations 
mais elles n’ont pas toujours les moyens 
financiers pour assurer une bonne 
exploitation. L’employé communal a de 
nombreuses autres tâches si bien que 
l’assainissement est négligé. 

Clarificateur de la station (mai 
2011) 



Anthony MENET – Mémoire de fin d’études 31 

Dans le cas des réhabilitations, il sera nécessaire d’accompagner les collectivités qui font le 
choix d’une exploitation en régie de leur station afin de pérenniser les subventions attribuées. 
Le SATESE, déjà très sollicité, aura donc un rôle renforcé. 
 
 

g) Destination des boues 
 
Les boues d’épuration sont valorisées par différentes filières telles que l’épandage agricole, le 
paillage ou le compostage. 
D’un point de vue règlementaire, les conditions d’épandage des boues sont régies au niveau 
national par le décret du 8 décembre 1997. Les prescriptions techniques - plans d’épandage, 
exigence de qualité et d’innocuité des boues – sont fixées dans l’arrêté d’application du 8 
janvier 1998. Concernant le compostage, les arrêtés du 18 mars 2004 déterminent les 
conditions de mise sur le marché encadrées par une norme. 
 
En 2009, pour la filière « boues activées », ce sont près de 3495 tonnes de matières sèches 
qui ont été acheminées vers les principaux débouchés des boues d’épuration. D’après le 
tableau ci-dessous, les deux principales filières de traitement (aération prolongée et 
lagunage) voient leurs boues partir principalement en épandage sur terres agricoles. 
 

AP LAG IP MA LB LAE DB DP Autres TOTAL
Agriculture 53 22 7 0 0 3 0 0 0 85

Paillage 16 0 13 0 0 0 2 1 0 32
Compostage 26 0 0 0 0 0 0 0 0 26

Décharge 4 1 1 0 0 0 0 0 0 6
S.O. 1 15 4 5 3 0 0 0 2 30

A curer - 3 - - - - - - - 3
Autres 9 0 5 0 0 0 0 0 0 14

Sans information 4 41 18 17 3 0 0 0 5 88

TOTAL 113 82 48 22 6 3 2 1 7 284
 

 

AP Aération prolongée LB Lit bactérien
LAG Lagunage LAE Lagunage aéré
IP Infiltration-percolation DB Disque biologique
MA Marais artificiel DP Décanteur primaire  

 
Tableau 4 : Récapitulatif des destinations des boue s selon la filière de traitement 

 
Remarque : La production de boues n’a pas été calculée pour les autres dispositifs car elle 
est difficilement quantifiable. En effet, dans le cas des lagunages par exemple, le curage du 
premier bassin se fait environ tous les dix ans et celui de la cloison siphoïde au mieux deux 
fois par an. Une quantification de la production de boues se révèle difficile s’il n’y a pas un 
suivi précis des lagunages. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anthony MENET – Mémoire de fin d’études 32 

B. Les dysfonctionnements constatés sur les disposi tifs  
 

 
Les stations icaunaises sont sujettes à de nombreux dysfonctionnements recensés par les 
observations sur le terrain ou inhérents aux caractéristiques de la station. De façon générale, 
ils sont causés par : 
• Une filière de traitement mal choisie : un 
lagunage pour un rejet dans un cours d’eau 
fragile, un filtre à sable couplé à un réseau 
fuyard, des projets pilotes ou des variantes de 
systèmes existants qui ne fonctionnent pas, etc. 
La station de Domecy-sur-Cure (sud de 
l’Yonne) peut être citée où un projet de station 
en « marche d’escaliers » a été subventionné. 
 
• Un mauvais dimensionnement : les 
dispositifs de petites capacités sont souvent 
victimes de mauvais dimensionnements par les 
constructeurs qui, même après l’apparition du 
FNDAE 22 en 1998 [6]  continuent de persister. 
C’est le cas pour les filtres à sable qui sont 
souvent sous-dimensionnés. 
 
• Une volonté de minimiser les coûts d’investissement : ceci implique des sous-
dimensionnements de stations, des dispositifs sur lesquels l’autosurveillance est difficile à 
installer, etc. 
 
• Un entretien minimal voire inexistant de la station : les petites collectivités ne disposent 
pas toutes de moyens financiers suffisants ou négligent totalement leur assainissement. Dans 
ces conditions, des dysfonctionnements apparaissent. 
 
• Un vieillissement de la station : certaines stations icaunaises sont arrivées à un âge 
avancé si bien qu’elles sont devenues inefficaces. C’est le cas pour la commune de Montréal 
où le décanteur-digesteur à presque 50 ans. Il en est de même pour certaines boues activités 
qui ont plus de 40 ans. 
 
Suite à ces observations générales, le tableau suivant résume les principaux 
dysfonctionnements par filière de traitement. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Station de Domecy-sur-Cure  
(Crédit photo MFP – 2010) 

Conclusion : 
• Malgré le caractère rural du département, beaucoup de collectivités disposent d’un 

assainissement collectif. Des recommandations sont à donner pour les inciter à 
assurer une bonne gestion de leur patrimoine. Il s’agit aussi de faire une rupture avec 
les orientations du schéma précédent qui privilégiait l’assainissement collectif.  

• Un encadrement plus rigoureux des subventions serait à étudier. Les critères de choix 
et les principes de dimensionnement des filières de traitement n’ont en effet pas été 
suivis dans de nombreux cas. 

 



Anthony MENET – Mémoire de fin d’études 30 

Type de filière Problèmes rencontrés Causes Conséquences

Départ de boues

-Mauvaise exploitation
-Filière de traitement des boues inefficace (lit de 
séchage)
-Foisonnement des boues (présence de bactéries 
filamenteuses)

-Impact sur le milieu récepteur. 

Station sous-dimensionnée
-Démographie importante
-Problème de conception

-Rendement insuffisant de la station sur la pollution reçue.
-Risque de départ de boues 

Station vieillissante

-Rendement insuffisant de la station sur la pollution, impact sur 
le milieu
-Difficulté croissante d'entretien, coût de fonctionnement 
important. 

Filière non adaptée -Communes trop petites
-Coût d'investissement et de fonctionnement important pour les 
petites collectivités

Infiltration
Percolation

Colmatage partiel ou total

-Volume d'eaux usées à traiter important, fréquence 
des bâchées élevée (non respect 
des règles de dimensionnement du FNDAE 22)
-Mauvaise conception du traitement primaire 
(relargage de boues et colmatage physique 
des filtres)

-Traitement insuffisant de la pollution, impact sur le milieu
-Matériau filtrant à renouveler

Bassin(s) non étanche(s)
-Problème de conception
-Station vieillisante

-Risque de pollution des eaux souterraines
-Rejet inexistant dans le milieu naturel

Filière non adaptée -Impact sur le milieu naturel, eutrophisation

Marais artificiels Néant

Disque biologique Fonctionnement
-Problèmes de balourds
-Mauvaise conception du traitement primaire 

-Difficulté d'entretien, réparation fréquente,
coût de fonctionnement important
-Accumulation de dépôt dans les auges

Lits bactériens Conception
-Sous-dimensionnement, temps de contact trop 
court

-Traitement insuffisant de la pollution

Raccordement mauvais ou inexistant 
des particuliers

Conversion d'un réseau pluvial en 
réseau d'assainissement collectif

-Volume d'eaux usées à traiter important (non étanche aux 
ECP et collecte des eaux pluviales par temps de pluie), 
surcharge hydraulique de la station

Réseau vieillissant
-Mauvaise gestion du réseau
-Capacité financière faible de la commune pour une 